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О СТАТЬЕ  

Ключевые слова: «Афганское», 

«пуштунское», движение «Талибан», 

Паштунистан, Лойя джирга, Хайбер-

Пахтунхва, пуштунское движение Тахофуз 

Аннотация: В данной статье 

рассматриваются подходы к происхождению 

термина афганцы и пуштуны. Также 

представлена подробная информация об идее 

пуштунов о создании государства 

«Паштунистан», которая рассматривается как 

прямая угроза территориальной целостности 

Пакистана, предпринятых ими действиях и 

позициях Афганистана и Пакистана по этому 

поводу. выпуск информация предоставлена. 

KIRISH 

XVIII asrda “afgʻon” atamasi butun mamlakat boʻylab pashtunlar uchun ishlatilgan boʻlsa, XIX 

asrda ushbu atama umumlashtirilib, etnik va diniy oʻlchovlardan qatʼiy nazar, mamlakatning barcha 

aholisi uchun qoʻllanilgan. Pashtunlar tarix nuqtayi nazaridan oʻzlarini pashtunlar deb atagan va asrlar 

davomida XVIII asrgacha etnik jamoasining oʻziga xos an’analari va urf-odatlaridan foydalanib 

kelgan. “Afgʻon” atamasini qabul qilishlari uchun uzoq vaqt kerak boʻldi. Taniqli fransuz sayyohi 

Ferrier asosiy pashtun qabilalari, ya’ni gilzoy va abdaliylar oʻzlarini afgʻonlar deb atashini rad 

etishlarini ta’kidlaydi. Bu afgʻon atamasiga qiziqishning yoʻqligi bilan bogʻliq edi, chunki bu atama 

bir tomondan pashtun boʻlmaganlar tomonidan pashtunlar uchun foydalanilgan boʻlsa, ikkinchi 

tomondan, pashtunlar o‘zlarini pashtun deb atalishini afzal koʻradilar va bundan faxrlanadilar[1]. Shu 

o‘rinda qayd etish joizki, pashtun xalqini kelib chiqishiga doir fikrlar gʻoyat munozaralidir. 

Tarixchilar va hatto pashtunlarning oʻzlari orasida ham bir-biriga qarama-qarshi boʻlgan qarashlar, 

nazariyalar mavjud. Bu xususida tadqiqotchi Obidjon Abdurahmonov “Afgʻoniston pushtunlari” 

nomli ilmiy risolasida pashtunlarning paydo boʻlishi toʻgʻrisida oʻz xulolasini yozadi:  

1) yahudiylardan;  

2) eftalit (oq xun)lardan;  

3) arablardan;  

4) eronliklardan;  

5) yunon xalqlari va rajputlardan;  

6) ayrim pashtun qabilalarini kelib chiqishi turklarga borib taqalishiga ham guvoh boʻlishimiz 

mumkin[2].       

Ayrim adabiyotlarda “afg‘on” va “pashtun” tushunchalari sinonim sifatida qo‘llanadi. Hozirgi 

kunda pashtunlar Afg‘onistonda davlat yaratuvchi (titul) millat sifatida aholining taxminan 45-48 

foizini tashkil etadi. Ular butun Afg‘oniston hududi bo‘ylab keng tarqalgan, biroq jips tarzda 

mamlakatning sharqiy, janubiy va g‘arbiy viloyatlarida istiqomat qiladi. XVIII asrning o‘rtalaridan 

boshlab hozirgi vaqtgacha pashtunlar Afg‘onistonda o‘zining muhim mavqeni egallab kelmoqda. 

Habibullaxon Kalakoniy (1929) va Burhoniddin Rabboniy (1992-1996) hokimiyatidan tashqari 
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Afg‘onistonning barcha hukmdorlari ushbu millat vakillari hisoblanadi. Pokiston aholisining 

taxminan 15 %dan ortig‘ini tashkil etuvchi pashtunlar mamlakatda panjobilardan keyingi ikkinchi 

ko‘p sonli xalq hisoblanadi. Pokistonda pashtunlar Kvettadan shimolda Sulaymon tog‘ tizmalari bilan 

Hind daryosi oralig‘ida joylashgan, xususan, Balujiston, Federal ma’muriy qabilalar hududi (FATA, 

hozirgi kunda      Xaybar-Paxtunxva), Karachida istiqomat qilishadi. Pokiston davlat organlari 

tizimida, xususan, armiya va politsiyada pashtunlar sezilarli mavqega ega[3].  

Pashtuniston (“ تونستان ښپ ”) – “pashtunlar mamlakati (yeri, vatani)” deb tarjima qilinadi. Ushbu 

atama pashtunlar istiqomat qilib keladigan tarixiy hududlarni ham anglatadi. Taxminan III asrdan 

boshlab bu hudud “Afg‘oniston” deb nomlanadi[2]. Bundan tashqari, “Pashtuniston” Dyurand 

chizig‘ining ikki tomonidagi pashtunlarni birlashtirishni nazarda tutuvchi g‘oya hamdir. 1947-yilda 

Pokistonning mustaqillikka erishishi bilan pashtunlar masalasi yana dolzarb ahamiyat kasb etdi va 

ikki davlat siyosatining kun tartibiga qo‘yildi. Rasmiy Kobul Shimoli-g‘arbiy chegara viloyati, 

Federal ma’muriy qabilalar hududi hamda Balujistonning chegara hududlari (tarixan afg‘on 

davlatchiligining tarkibiy qismi)da istiqomat qilib kelgan pashtunlarga Afg‘onistonga qo‘shilish yoki 

mustaqil “Pashtuniston”ni barpo etish huquqini berilishini talab qildi, biroq pashtunlarga yo 

Hindiston, yoki Pokistonga qo‘shilish imkoniyati berildi. Natijada Afg‘oniston Pokistonni BMTga 

a’zo bo‘lishiga qarshi ovoz bergan yagona davlat bo‘lib qoladi. 1949-yil sharqiy pashtun qabilalari 

Tirax (Xaybar-Paxtunxva)da “Pashtuniston” davlatini tuzilganligi, uning Milliy assambleyasi ta’sis 

etilganligi hamda bayrog‘i qabul qilinganligini e’lon qiladi[3].  

 

 

 

 

 

 

Pashtuniston bayrog‘i[4] 

Afg‘oniston hukumati o‘sha yilning 31-avgust sanasini “Pashtuniston kuni” deb belgilaydi. 

Muhammad Dovud “Pashtuniston” masalasida aksilpokiston siyosatini olib bordi. Uning hukumati 

1921-yilda qabul qilingan ingliz-afg‘on bitimini bekor qilinishini, Kobulda Loʻya Jirga chaqirilishini 

hamda pashtunlarga o‘z taqdirini o‘zi belgilash huquqi berilishini talab qiladi. Tabiiyki, pashtun 

millatchilari va sharqiy pashtun qabilalari rasmiy Kobul tomonidan qo‘llab-quvvatlanadi. Pokiston 
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hukumati o‘z navbatida pashtun ayirmachiligi va millatchilik kayfiyatini bartaraf qilish maqsadida 

bir qator ishlarni amalga oshiradi. Xususan, XX asrning 70-80-yillarida Kobul rejimiga qarshi 

kurashda Pokiston millatchi ruhdagi afg‘on guruhlarini chetlashtirgan holda islomiy radikal 

partiyalarni; 90-yillarda Kobulda o‘ziga moyil bo‘lgan siyosiy kuchni ko‘rish maqsadida “Tolibon” 

harakatini qo‘llab-quvvatlaydi (Vaholanki, toliblar hukumati ham “Dyurand chizig‘i”ni Afg‘oniston 

bilan Pokistoning davlat chegarasi sifatida tan olmadi). 2010-yilda Pokistonning Shimoli-g‘arbiy 

chegara viloyati “Xaybar-Paxtunxva”, ya’ni “pashtunlar yeri” deb o‘zgartirildi. 2018-yilda Federal 

ma’muriy qabilalar hududi Xaybar-Paxtunxva tarkibiga kiritildi, uning aholisiga barcha siyosiy 

huquqlardan foydalanish imkoniyati berildi[3].  

 

Pashtuniston xaritasi[5] 

1947-yil ma’lumotlariga koʻra, taxminan 150 ming km kvadrat boʻlgan “Pashtuniston” hududi 

1819-yilgacha Durroniylar imperiyasining bir qismi boʻlgan, saltanat parchalanganidan keyin 

Panjoblik sikx hukmdorlari uning sharqiy hududlarini egallab olgan. XX asrning ikkinchi yarmida 

“Pashtuniston” yerlari Britaniya Hindistoni tarkibiga kiritildi. Pashtunlar Britaniya hukmronligini 

agʻdarishga bir necha bor urindilar, jumladan 1897, 1919-1923 va 1930-yillarda eng yirik 

qoʻzgʻolonlar bo‘lib o‘tgan edi[6].  

Pokiston davlati tashkil etilgandan so‘ng, pashtun millatchilari vaqti-vaqti bilan mustaqil 

“Pashtuniston” davlatini yaratish g‘oyasini ilgari suradi, biroq pashtunlarning mustaqil davlat tuzish 

g‘oyasini amalga oshishiga tashqi kuchlar va bir qator boshqa omillar qarshilik ko‘rsatadi. Xususan, 

Pokiston ushbu g‘oyaning eng katta dushmani bo‘lib, hanuzgacha pashtunlarning birlashishiga 

qarshilik ko‘rsatib keladi. Zero, “Pashtuniston” davlati tuzilgan taqdirda, Pokiston Islom 
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Respublikasi o‘z hududining salmoqli qismidan ayrilishga to‘g‘ri keladi[2]. Darhaqiqat, barcha 

pashtun qabilalarini birlashtirishga qaratilgan har qanday urinish Pokistonning hududiy yaxlitligiga 

tahdid soladi. Bu to‘g‘risida professor Shuhrat Gʻoyibnazarovning yozishicha, pashtun millatchiligi 

Islomobod uchun haqiqiy xavf tugʻdiradi, chunki bu kelajakda Pokistonning etnik pashtun 

mintaqasini ham oʻz ichiga olishi mumkin boʻlgan “Pashtuniston”ni yaratish gʻoyasini keltirib 

chiqardi”[7]. Afg‘oniston-Pokiston munosabatlarida uzoq vaqtdan beri davom etib kelayotgan 

“Pashtuniston” muammosi, ya’ni Afgʻonistonning XIX asr boshlarigacha Kobul tomonidan nazorat 

qilingan va 1947-yilda Pokiston tarkibiga kirgan, asosan, pashtunlar yashaydigan yerlarga bo‘lgan 

yashirin da’vosi pashtun qabilalari uchun muhim siyosiy masala boʻlib qolmoqda[8]. Darhaqiqat, 

Afg‘oniston rasmiylari mustaqil “Pashtuniston” davlatini tuzish g‘oyasini faol qo‘llab-quvvatladilar. 

Masalan, Afg‘onistonning sobiq ta’lim vaziri M.Najibullaxon 1948-yil 4-fevralda Kobul 

radiostansiyasidan Afg‘oniston va Pokiston o‘rtasidagi chegaraning yaratilishida pashtunlarning 

manfaatlari hisobga olinmagani haqida so‘zladi[1]. 

1949-yil Afg‘onistonning Dyurand chizig‘i bo‘ylab, shu jumladan Pokiston hududlaridagi 

qabilalar bilan munosabatlarni yuritish uchun Chegara va qabila ishlari bo‘yicha department 

(keyinchalik vazirlik)ni tuzdi. Birinchi rahbari o‘sha vaqtdagi Afg‘oniston Bosh vaziri Dovud bo‘lgan 

bu tashkilot Pokiston hokimiyat organlariga afg‘onlarning pashtun qabilaviy hududlariga ochiq va 

yashirin da’volari orqali bosim o‘tkazgan “Pashtuniston” militsiyasini tashkil qilgan. Mazkur vazirlik 

davlat tomonidan qabila boshliqlarini tanlab olish, ularga subsidiyalar toʻlash, ularni vazirlikda qabila 

hokimiyati lavozimlariga tayinlash va ularning oʻgʻillarini Kobul maktab-internatlariga yollash 

vositasi ham boʻlgan[9]. Bu orqali rasmiy Kobul Pokistonda Afg‘onistonga xayrixoh kuchlar sonini 

oshirish, Pokistonning ichki va tashqi siyosatiga ta’sir o‘tkazish kabi maqsadlarni ko‘zlaganini 

taxmin qilish mumkin.  

Muhammad Zohirshoh davrida ham Afgʻonistonda pashtunlarning suveren davlati — 

“Pashtuniston”ni yaratish masalasi faol koʻtarila boshladi. Bu davlat tarkibiga Pokistonning 

pashtunlar yashovchi hududlari kirishi kerak edi. Chegara muammolari har ikki tomonning chegara 

hududlari ustidan kuchli nazorat mavjud emasligi tufayli murakkablashdi[10]. 

Ushbu davrda ichki va tashqi siyosati “Pashtuniston” harakatiga bevosita taʼsir koʻrsatgan 

xorijiy davlatlar qatoriga Afgʻoniston, Eron, SSSR va AQSh kiradi. Sovetlarning Afg‘oniston ichki 

ishlariga harbiy aralashuvi millionlab afgʻonlarning Afgʻonistondan Pokistonga koʻchib oʻtishiga 

sabab bo‘ldi. Sovetlarga qarshi kurashni qoʻllab-quvvatlagani uchun afgʻon xalqi “Pashtuniston”ga 

da’vo va yordamni toʻxtatdi. Shuningdek, Eron Pokiston va Afgʻoniston oʻrtasidagi “Pashtuniston” 

mojarosida vositachilik qilishda ishtirok etdi hamda Bxutto rejimi bilan, ayniqsa, Balujistondagi 

irredentistik harakatlarni bostirishda harbiy hamkorlik qildi[11]. 
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2001-yildan beri “Pashtuniston” muammosi ko‘pincha Afg‘oniston va Pokiston o‘rtasidagi 

transchegaraviy to‘qnashuvlarga javoban og‘ir shaklda amalga oshirilmoqda. Buni Goshta tumani 

yaqinida Afg‘oniston va Pokiston kuchlari o‘rtasidagi chegaradagi to‘qnashuvlardan keyingi 

voqealar, xususan, 2003-yilning iyulida Pokistonning Kobuldagi elchixonasiga hujum qilinishi 

misolida ko‘rish mumkin edi[8]. 

Pashtun harakati Dyurand chizigʻining har ikki tarafidagi barcha pashtunlarni oʻz ichiga 

oladigan mustaqil “Pashtuniston” davlatini yaratish, Pokiston davlati tarkibida esa kengroq siyosiy 

muxtoriyat va mustaqillikka erishish uchun kurash olib bordi. 2018-yilning dastlabki oylarida 

boshlangan “Pashtun Tahofuz Harakati” (PTM) politsiya tomonidan Karachi shahrida yosh pashtun 

yigiti Naqebulla Mahsudning oʻgʻirlab ketilishi va oʻldirilishiga qarshi paydo boʻlgan munosabatdir. 

Uning oʻldirilishi xalqning gʻazabini qoʻzgʻatdi, uning tugʻilib oʻsgan shahri Janubiy Vaziriston 

faollari adolatga chaqirish uchun butun mamlakat boʻylab norozilik aksiyalarini boshladi. 

Harakatning asosiy talablari: harbiylar tomonidan hokimiyatni suiiste’mol qilishga, asosiy 

erkinliklarni cheklashga, zoʻrlik bilan odam oʻgʻirlash va gʻoyib boʻlishiga barham berish, qurbon 

boʻlganlar uchun adolat. Pashtunlar misolida PTM misli koʻrilmagan milliy harakatga aylandi. 

Pokiston etno-millatchilari oʻz guruhlari va mintaqalari uchun kengroq siyosiy, iqtisodiy va madaniy 

avtonomiya talab qila boshlashdi. 

Britaniya Hindistoni va Afgʻoniston oʻrtasida oʻrnatilgan mash’um Dyurand chizigʻi va 

mustaqil Pokiston davlatining tashkil topishi natijasida Afgʻoniston aholisining yarmidan koʻpini 

tashkil qilgan pashtunlarning yangi tashkil topgan Pokiston hududiga oʻtib ketishi Afgʻoniston aholisi 

orasida pashtunlar ulushining kamayishiga olib keldi. Bu voqea afgʻon zaminidagi siyosiy inqirozni 

chuqurlashtirib yubordi. Jumladan, pashtunlar va etnik ozchiliklar oʻrtasidagi munosabatlardagi 

muvozanatni buzdi, chunki bu holat Afgʻonistonning pashtunsentrizmini va uning markaziy 

hukumatining barqarorligini sezilarli darajada zaiflashtirdi va davlat hokimiyati tuzilmasini 

oʻzgartirish masalasini kun tartibiga qoʻydi. Pashtunlar yashaydigan butun hududga da’vogar 

Afgʻoniston hukumati Dyurand chizigʻini hech qachon tan olmagan[2].  

Afg‘on diplomati Rahmon Pajvok Pokistonni “Pashtuniston” masalasida ikki tomonlama 

standartlar qoʻllashda aybladi, ya’ni rasmiy Islomobod bu ikki muammo boʻyicha pozitsiyasidagi 

qarama-qarshilikka ishora qilib, u Pokiston Kashmirda plebitsit (referendum) oʻtkazishni talab 

qilgani, pashtunlarga esa buni rad etganini aytdi[7]. 

Yangi Dehlidagi Tinchlik va mojarolarni o‘rganish institutining direktori o‘rinbosari Suba 

Chandran maqolasida “Tolibon” Afgʻonistonda AQSh boshchiligidagi qoʻshinlarga qarshi kurashda 

FATAdan xavfsiz boshpana va qutqaruv hududi sifatida foydalanib kelgan, deb yoziladi[12]. 

“Tolibon”ni Kobulda hokimiyatga kelishi uning “Pashtuniston”ga boʻlgan talabini deyarli qayta 

tikladi, hokimiyatni qoʻlga kiritgandan soʻng toʻrt oy ichida chegarani oʻrab olish boʻyicha barcha 
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ishlarga keskin qarshilik koʻrsatib, Tolibon “Pashtuniston”ga nisbatan oʻz maqsadiga erishishda 

qat’iyligini namoyish etdi. “Pashtuniston” g‘oyasini Afgʻonistondagi “Tolibon” harakatidan tashqari, 

Pokistonning aholisining 15 %ini (23 milliondan ortiq) tashkil etuvchi mahalliy pashtunlarning katta 

qismi ham qoʻllab-quvvatlaydi[13]. Pokiston siyosati doimo pashtun harakatining oldini olishga 

qaratilgan. Islomobod pashtunlarning Afgʻoniston zaminidagi rolini oshirishdan, ayniqsa, ularning 

Afgʻoniston hukumatidagi ta’sirini oshirish[7] orqali  qanoatlantirish, shuningdek, mamlakatda 

etnosiyosiy muvozanatni izdan chiqarishdan manfaatdor edi[10]. Bu xususida Oʻzbekiston 

Respublikasi Birinchi Prezidenti Islom Karimov ham quyidagilarni ta’kidlab oʻtgan edi: 

“Mojarolarning davom etishi ba’zi bir kimsalarga “ajratib yuborilgan xalqlar” muammosini zoʻr berib 

avj oldirishga imkon bermoqda. Bunda koʻpincha, masalan, Afgʻoniston bilan chegaraning ikki 

tomonidagi oʻzbeklar yoki tojiklarni, pashtun qabilalarini birlashtirish foydasiga sun’iy dalillar 

toʻplanmoqda. Mavjud chegaralarni etnik asosda oʻzgartirish yoʻlidagi har qanday urinish qanday 

oqibatlarga olib kelishini tasavvur qilishning oʻzi dahshatli[14].  

XULOSA 

Umuman olganda, pashtunlarning “Pashtuniston” davlatini tuzish g‘oyasi va harakatlari 

Afg‘oniston-Pokiston munosabatlarini sovuqlashishi hamda keskinlikni yuzaga keltirishda asosiy 

omil bo‘lib xizmat qilmoqda. “Pashtuniston”ni tashkil etishga qaratilgan har qanday urinishlar 

Pokiston Islom Respublikasining hududiy yaxlitligiga tahdid soladi.     
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